Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 667/2021

Requer informações acerca do
reajuste tarifa do transporte coletivo
urbano do município de Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que segundo informações pela a imprensa, a
Prefeitura de Santa Bárbara d’Oeste anunciou que, a partir deste domingo (1º),
a tarifa do transporte coletivo urbano de passa a custar R$ 4,85 e que o
reajuste, que é de 10,2%, e que este reajuste ocorre por força de reequilíbrio
econômico financeiro e contratual;

 CONSIDERANDO que com isso, Santa Bárbara terá a tarifa do
transporte público coletivo mais cara da RPT (Região do Polo Têxtil). Em
Americana o preço é de R$ 4,70. Em Hortolândia o valor é R$ 4,50 e em
Sumaré R$ 4,40. Nova Odessa tem a tarifa a R$ 3,10 e;

CONSIDERANDO que estamos vivendo no meio de uma
pandemia que esta aumentando tudo, no mercado, no açougue, combustível,
gás de cozinha, na energia elétrica, na água e aumentando o número de
desempregado no país.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) É possível equiparar este valor de R$ 4,85 com outros
municípios, ficando abaixo o da cidade de Americana?

2º) Caso resposta positiva, qual seria este novo valor? Caso
resposta negativa, favor expor detalhadamente?

3º) Outras informações que julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de julho de 2.021.

CARLOS FONTES
-vereador- 2º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V5X3X4M3B1M0W2C1
		2021-08-03T12:02:27-0300